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 افتتاح دوسالانه 
ملی سرامیک

ملی  دوسالانه  دوازدهمین  افتتاح  آیین 
سرامیک ایران پس از چهار سال روز جمعه با 
حضور زهرا بهروزآذر معاون رئیس جمهوری 
در امور زنان و خانواده، همچنین جمعی از 
فرهنگی  و مسئولان در مجتمع  هنرمندان 

آسمان برگزار شد.

مرگ نویسنده و فیلسوفِ نگران وجدان بشری 
٦٤ سال پیش، برابر ٤ ژانویه 19٦٠ میلادی، آلبر کامو، فیلسوف، نویسنده و روزنامه نگار فرانسوی بر اثر سانحه رانندگی در ٤٦  سالگی درگذشت. سال 1957 میلادی و در مراسم 
آکادمی سوئد، دلیل اهدای »نوبل ادبیات« به کامو، خلق آثاری که به مشکلات وجدان بشری در عصر حاضر می پردازند، عنوان شد. او به عنوان نویسنده آثاری چون »بیگانه« و 
»طاعون«، پس از رودیارد کیپلینگ، جوان ترین برنده جایزه نوبل محسوب می شود. کامو همچنین نخستین نویسنده متولد قاره آفریقاست )او زاده الجزایر بود( که موفق به کسب این 
افتخار شد. او هنگام مرگ مشغول نوشتن رمانی تازه  به نام »آدم اول« بود. کامو در روز حادثه قرار بود با قطار به سفر برود و حتی بلیت هم خریده بود، اما در آخرین لحظه برنامه اش تغییر 

کرد و سوار بر خودرو ناشرش میشل گالیمار راهی شد که در نهایت نیز هرگز به مقصد نرسید.

]شهروند[       در روزهایی که پشت سر گذاشتیم مناسبت هایی چون سالروز تهاجم نظامی ارتش سرخ به افغانستان، سالروز ارسال نامه تاریخی امام خمینی)ره( خطاب به میخائیل 
گورباچف آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی، سالروز فروپاشی ابرقدرت شرق و تقسیم آن به 15 کشور ریز و درشت و همچنین سالروز به قدرت رسیدن ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری 
کنونی کشور روسیه را پشت سر گذاشتیم. جالب اینجاست که تمام این مناسبت ها در زمان خود به نوعی یا ایران را تحت تاثیر قرار دادند و یا این که کشورمان در وقوع آن نقشی موثر 
داشت که نامه تاریخی امام خمینی )ره( از آن جمله است. ایران و روسیه - به عنوان وارث بلافصل قدرت نظامی، سیاسی و اقتصادی شوروی - در زمان حکمرانی ولادیمیر پوتین فصل 
جدیدی از روابط دوستانه مبتنی بر حسن همجواری و همچنین منافع مشترک را پی ریزی کردند. هرچند این دوستی عمیق و اعتماد، آسان به دست نیامد و سوءتفاهم های دوران 

اتحاد جماهیر شوروی، همچنین دوره 8 ساله حکمرانی بوریس یلتسین رئیس جمهوری غربگرای روسیه، بر روابط بین دو کشور سایه ای سهمگین انداخته بود. 

»نه شرقی نه غربی« به جای »سیاست موازنه منفی«
ایران تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی بزرگترین و مهم ترین متحد ایالات متحده در منطقه 
خاورمیانه به شمار می رفت. اما محمدرضا پهلوی برای استفاده از همه کارت های خود و فشار 
آوردن به آمریکا در مواقع لزوم، گسترش روابط با شوروی را نیز در دستور کار خود قرار داد که 
مطبوعات ایران در آن زمان از سیاست فوق با عنوان »موازنه منفی« یاد می کردند. در این دوران 
محمدرضا شاه اگر 5 میلیارد دلار اسلحه از واشینگتن می خرید، 2 میلیارد دلار هم به مسکو 
سفارش می داد و اگر سیل کالاهای آمریکایی به ایران روان بود، از آن طرف ساخت کارخانه 
ذوب آهن را به روس ها می سپرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران و روی کارآمدن نظامی 
ضد امپریالیستی، انتظار می رفت شوروی به یکی از بزرگترین دوستان و متحدان تهران بدل 
شود، اما چنین نشد و ایران با در پیش گرفتن سیاست مستقل نه شرقی و نه غربی، شرایط را 

برای سیطره ابرقدرت شرق مهیا نکرد.

جنگ سرد واقعی بین ایران و اتحاد جماهیر شوروی
با سقوط شاه پای کاپیتالیسم از ایران بریده شد، اما عرصه ای هم برای کمونیسم باز نشد و 
شاید درست به همین دلیل گروه های چپگرای نزدیک به مسکو، اندکی پس از سقوط رژیم 
پهلوی چوب گذاشتن لای چرخ های انقلاب را آغاز کردند. این میان حمایت های همه جانبه 
اتحاد جماهیر شوروی از رژیم صدام حسین در جریان جنگ تحمیلی و کمک های تسلیحاتی 
بی دریغ مسکو به بغداد، دور شدن بیش از پیش جمهوری اسلامی و شوروی از یکدیگر را رقم 
زد. این میان حمله نظامی روس ها به افغانستان و اشغال این کشور مسلمان، به نوعی تیر خلاص 
را به رابطه نه چندان حسنه تهران و مسکو شلیک کرد، خصوصاً که ایران نیز سیاست حمایت 
از مجاهدان افغانستانی را در پیش گرفت. اما حضور میخائیل گورباچف در صدر هیئت حاکمه 
شوروی و ظهورش به عنوان یک اصلاح خواه، جو سنگین حاکم بر روابط بین دو کشور را تلطیف 

کرد که یکی از نتایج آن نامه هشدارگونه امام خمینی )ره( خطاب به گورباچف بود.

روابط جمهوری اسلامی ایران با شوروی سابق و روسیه در گذر زمان

دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد 
دوران کودکی محمدرضا پهلوی و رئیس 
دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود 
و  خاندان  شاه،  با  مجالست  دوران  از 
دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر 
درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان 
پهلوی«  سلطنت  سقوط  و  »ظهور 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

 دوره اطلاعاتی در انگلستان)5(
طی دوره آموزش، خودم با اتوبوس از 
هتل به محل آموزش می رفتم و با کلمه 
رمز، پیرزن در آپارتمان را باز می کرد و 
قهوه را می آورد. تصور می کنم اگر قهوه 
را از انگلیسی ها بگیرند همان جنجالی 
به پا می شود که نان را از ایرانیان بگیرند! 
میهماندار نیز به دیدارم می آمد و چند 
بار من و خانمش را به بهترین رستوران 
لندن برد و یک بار هم با او و خانمش به 
تئاتر رفتیم. هر بار که می خواستم پول 
بدهم، می گفت: »اختیار دارید شما 
میهمان ما هستید!« وقتی به تهران 
آمدم متوجه شدم که مخارج هتل 
و غذا و حتی تئاتر و رستورانی که 
»میهمان« ایشان بودم، همه و همه 
طی یک صورتحساب ارسال شده که 
رقم آن 3هزار پوند می شد! به دستور 
محمدرضا این صورتحساب را از ستاد 
ارتش اخذ و به شخص شاپور جی 
پرداختم و او نیز شمرد و در جیبش 
گذاشت:  را  این  اسم  باید  گذاشت! 
دعوت به سبک انگلیسی! در بازگشت 
به تهران، از محمدرضا وقت ملاقات 
خواستم، بلافاصله داد. راجع به دوره 
آموزش کلیات را گفتم و توضیح دادم 
که همه چیز را یاد دادند و خیلی هم 
از  »موظفند،  گفت:  کردند.  احترام 
این کشور خیلی استفاده می برند!« 
سپس گفت: »هرچه برای تشکیل 
کرده ام.«  تصویب  خواسته اید  دفتر 
راجع به درس کمونیسم و استاد مربوطه 
گفت: »این ها را می دانم!« راجع به 
استاد ایران شناس و عقایدش گفتم. 
گفت: »این ها دیگر فضولی است و اصلًا 
به او مربوط نیست!« و من را مرخص 
کرد. روز جمعه نیز با محمدرضا دیدار 
داشتم. او مجدداً سوالاتی راجع به 
دفتر کرد که چگونه تشکیل می شود 
و کی شروع به کار می کند، که من 
از  پس  دادم.  شرح  را  خود  نظرات 
قائم مقامی ساواک در سال  تصدی 
13٤٠، مشاهده کردم که ساواک از 
نظر مدارک آموزشی نزدیک به صفر 
است. مطلب را به محمدرضا گفتم و 
پرسیدم که آیا می توان از سازمان های 
مشابه انگلیسی استفاده آموزشی کرد؟ 
پاسخ مثبت داد و افزود که بهتر است به 
محل بروید تا از نزدیک سبک کار آن ها 
را مشاهده کنید. این بار نیز شاپور جی 
ترتیب کار را داد و این دوره نیز ٤ ماه به 
طول انجامید. برخلاف دوره »دفتر« 
که آموزش ها بیش از احتیاج بود، در 
این دوره آموزش ها در سطح نازلی قرار 
داشت و معلوم بود که آموزش دهندگان 
در رده پایینی هستند. یک بار اشکال 
به مقام بالاتری گفته شد. پاسخ داد: 
»فقط همین هاست که می توان در 
اختیار گذاشت!« افراد انگلیسی که 
در این سفر دیدم، عبارت بودند از: یک 
میهماندار، دو استاد مسائل بایگانی و 
کارگزینی، دو استاد وسایل فنی، یک 
استاد ضدجاسوسی، رئیس خاورمیانه 
ام آی سیکس که یک میهمانی عصرانه 
و  سرویس  دختران  تعدادی  و  داد 
تعدادی از کارمندان شرکت داشتند، و 
سر دیک وایت رئیس کل ام آی سیکس 

که اظهار رضایت از طی دوره کرد. 

 درمان جدید برای سرطان 
با روش نوین یک دانش بنیان داخلی

یکی از شرکت های دانش بنیان داخلی با استفاده از ترشحات سلول های 
بنیادی )اگزوزوم( روشی را برای از بین بردن سلول های سرطانی بدون 
آسیب زدن به سلول های سالم ارائه کرده است. محققان این شرکت معتقدند 
روش فوق عوارض شیمی درمانی را در پی ندارد، ضمن آن که بعد از گذشت دو 
هفته از تزریق اگزوزوم، بدن مبتلایان شروع به ترمیم می کند که از نشانه های 
آن بهتر شدن حال عمومی بیمار است. در حقیقت از آنجایی که سلول های 
بنیادی زنده هستند، این امکان وجود دارد که در زمان تزریق به بدن بیمار، 
سلول، زنده مانی لازم را نداشته باشد. این ها موجب شد که محققان به دنبال 
جایگزین های سلول های بنیادی باشند که اثرات درمانی مشابه سلول 

داشته باشد.
تحقیقات مختلف نشان داد آن چیزی که سلول از خود ترشح می کند که از 
آن به نام »اگزوزوم« یاد می شود، می تواند کلیه ویژگی های سلول شامل 
فاکتورهای رشد، فاکتورهای ضد التهابی و ایجاد رگ زایی را داشته باشد. 
این مجموعه دانش بنیان داخلی نخستین شرکتی است که به فرمولاسیون 
تولید اگزوزوم از سلول های بنیادی که از بند ناف نوزاد جداسازی شده، 
دست یافته است. باید توجه داشت که مویرگ های بیماران مبتلا به سرطان 
بعد از شیمی درمانی و یا پرتو درمانی به دلیل التهاب از بین می رود. به این 
ترتیب در روش فوق ترشحات سلول های بنیادی زیر نظر متخصص خون 
و انکولوژی به آن ها تزریق شد تا  از این طریق بازسازی مویرگ ها و سایر 

اندام های آسیب دیده در بدن بیمار ایجاد شود.

 یک آزمایش فیزیکی برای 
فهمیدن رابطه سن و سلامت بدن

یک آزمون ساده آمادگی جسمانی می تواند نشان دهد که آیا بدن شما 
متناسب با سن تان سالم است یا در معرض خطر مرگ زودرس قرار دارید. 
متخصصان تناسب اندام روشی ساده و سریع برای تشخیص این موضوع 
معرفی کرده اند. این تست که به »آزمون نشستن و برخاستن« معروف است، 
به این صورت انجام می شود: ابتدا در حالی که دست های خود را روی سینه 
ضربدر کرده اید، باید به آرامی روی زمین بنشینید و سپس پاهای خود را دراز 
کنید. مرحله نهایی، برخاستن و بازگشت به حالت اولیه است. در تمام مراحل 
باید دست های شما روی سینه ضربدر باقی بماند و تنها با استفاده از قدرت 
عضلات مرکزی و پاها حرکت کنید. این تست می تواند پیش بینی  کننده 

قابل توجهی برای طول عمر افراد 51 تا ۸٠ ساله باشد. 
طبق این تحقیق، افرادی که نتوانستند این آزمون را کامل کنند، هفت برابر 
بیشتر در معرض خطر مرگ در شش سال آینده بودند. انجام موفقیت آمیز 
انعطاف پذیری  تعادل،  قلبی-عروقی،  سلامت  نشان دهنده  تست  این 
و قدرت عضلات مرکزی و پاهاست. همه این عوامل می توانند از مرگ 
زودرس، به ویژه به دلیل ضعف جسمانی و سقوط های خطرناک، جلوگیری 
کنند. علاوه بر این تست، آزمون تعادل روی یک پا را نیز داریم. افراد 1۸ تا 
39 ساله باید بتوانند ٤3 ثانیه، افراد ٤٠ تا ٤9 ساله ٤٠ ثانیه رو یک پای خود 
بایستند و این زمان با افزایش سن کاهش می یابد تا برای افراد بالای ۸٠ سال 
به حدود 5 ثانیه می رسد. ناتوانی در ایستادن روی یک پا به مدت 1٠ ثانیه در 
میانسالی و سنین بالاتر، با افزایش دو برابری خطر مرگ به هر دلیلی در 1٠ 

سال آینده مرتبط است.

  نکات کاربردی حقوقی که لازم است
گاه باشند  همه از آن ها آ

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

طلاق به دلیل اعتیاد مرد
زمانی که زنان درخواست طلاق به دلیل اعتیاد مرد می دهند، معمولاً 
دادگاه ها زمانی حکم طلاق صادر می کنند که تشخیص بدهند اعتیاد مرد به 
گونه ای مضر است که به اساس زندگی خانوادگی خلل وارد می کند و ادامه 

زندگی برای زن دشوار است. در غیر این صورت حکم به طلاق نخواهند داد.

مهریه در ازدواج موقت
اگر زن در ازدواج موقت مهریه را دریافت کند اما تمکین نکند، مرد می تواند 
نسبت به مدت عدم تمکین، استرداد )پس گرفتن( مهریه را بخواهد. همچنین 
در صورتی که زن تمکینی نکرده باشد اما مهریه خود را مطالبه کرده باشد، مرد 

نیز می تواند متقابلًا عدم استحقاق زن در دریافت مهریه را در دادگاه مطرح کند.

کمین کردن پلیس راهور
کمین کردن ماموران راهور برای جریمه خودروها و موتورسیکلت ها ممنوع 
است و با مامور خاطی برخورد خواهد شد. شهروندان در صورت مشاهده 

می توانند از طریق تماس با شماره 197 گزارش دهند.

یکشنبه
16 دی 1403

شماره 3257 
12 صفحه

5000 تومان

4 رجب 1446  
2025 Jan 5
سال دوازدهم 
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 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

چـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا

شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰۷ ۴ فـــكـــــــــــس: ۴ ۹ ۵ ۶۲۰ ۰ -۲
۵ ۰ ۰ ۰۲ ۶۲ ۶ ۶۲ ســـامـــانه پیــــامـــكی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبكه ایكس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

 عکس دیروز

 نگاه روز

 نگاه روز

امروز  با  قانون

امروز با پزشکی

امروز با سلامت

خاطرات الرجال


